»

2015 - Afto del Gicentenonia de! Congresn de Ins Pueblos Libres”

Drovencia de O%.'ewcw el O%ze”qa, O,Qﬂa.faﬁdaﬂz
o Chllrs died CAMlbntico Sn
E%’(/uiﬁ/n:b@ Q%wamm 0117 / 1 5
Poscller E@}m‘t&ﬁ)ua
USHUATA, 1 2 ENF. 2015
VISTO el Deereto Nacional N° 28/2015; y

CONSIDERANDO:

Que mediante ¢l mismo sc declara al afio 2015 “Afio del Bicenlenario del
Congreso de fos Pueblos Libres™.

Que ¢l denominado “Congreso de los Pucblos Libres” también conocido como
“Congrese de Oriente”, “Congreso Oriental” o “Congreso del Arroyo de la China”, reunido a
partir det 29 de junio de 1815 en la ciuvdad de Concepeion del Uruguay, provincia de Entre
Rivs, consliluyd un acontecimiento de gran importanciu hislorica, siendo censiderado como fa
Primera Declaracion de Independencia del Rio de la Plaa,

Que en dicho Congrese, participaron representanies de las Provincias de Entre
Rios, Santa Te, Cordoba, Mistones y Corrientes y de fa Banda Oriental (fas cualcs
conformaban la “Liga de los Pucblos Libres™ v se trataron diversos asuntos tales comu la
organizacion politica; ¢l comercio interprovinciul y con el extranjere; la politica agrana, asi
coma también la prateccion de la produccion y del consumo interno.

Que, enlie otras medidas, el Congreso llevado a cabo en 1a locelidad catonees
ftamada “Vitla del Arroyo de la China” (actual ciudad de Concepeién del Uruguay) resolvio
proclawar la Independencia respecto de todo poder extranjero, la reforma de los reglamentos
de ticrras y de aranceles y la organizacion institucional federal.

Quc cabe poner de manifiesto que ef Congreso de 1815 no tuvo un objelive
separatista del resto de las provincias, representando un importante antecedente de la
Dectaracion de Independencia Hevada a cabo en Tucumin el 9 de Julio de 1816; reafirmando
las bases pata la organizacién republicana y federal de nuestro (erritorio.

Que en virtad de lo expresado en los considerandos precedentes, correspoide
resaliar y difundir en ¢l afio 2015 la tarea llevada a cabo por ¢l “CONGRESO DI LOS
PUERLOS LIBRES” del afio 1815.

Que la suscripta se encucntra facultada para dictar ¢l presente acto
administrativo en virtud de lo dispucsto por el articulo 135 de la Conslitucion Provincial.

I'or cllo:

LA GORERNADORA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL JUEGO,
ANTARTIDA E 1SLAS DEL ATLANTICO SUR
DECRETA

ARTICULQ 1°.- Adherir al Decreto Nacional N°2 5, por cf cual s declara al afio 2015

M2

»

"L f?jﬁm o //rrfur})m.l, (gﬁéam te13 ¥ e ne et ol © Sirw a0l ¥ denetn € 7(‘)7-31{?(::;/1/1(/‘1
i .



2015 - Afip del Bicentenario del Congreso de los Pucbios Libres”

:‘-j/')ﬂrmwwm e @%ffffﬂa ded C%wya, e W
¢ Ofidas ded SAtlidntice Fin
Uﬁw/ﬂfﬁ/m @QZ/;{(M&/’H@
Dol %%cmfwo
L2,
como cf “Afio del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres™.
ARTICULO 2°- Disponer que a partir de la entrada en vigeneia del presente Decreto,
toda la papeleria oficial de la Administracion Pablica, Centralizada y Descentralizada de la
Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Addntico Sur, asi como los Entes
Auldrguicos dependicntes de esta, deberd Hevar en el margen superior derecho la leyenda
“2015 - Afio del Bicentenario del Congreso de ios Pucblos Libres”,
ARTICULO 3°- A los fines de economizar recursos, sera permitido la circulacion y ¢l uso de
hojas ya impresas con la leyenda del afio 2014 hasta su total extineion,
ARTICULQ 4°- En los sitios de Internet oficiales, deberd también introducirse la leyenda
indicada cn el Articulo 2° del presente Decrelo, en el margen superior derecho.
ARTICULO 5°- nvitar a adherirse a esta iniciativa al Poder Legislativo y al Poder Judicial de
fa Provincia, como asi también a los Municipios de las ciudades de Ushuaia, Rio Grande v
Tolhuin.
ARTICULO 6°.- Comunicar a quienes corresponda, dar al Boletin Oficial de la Provincia y

archivar.

pecreron 0117/15

W Fa
| CODERNADORA
olerng de Is Provingla de Tierra del Fusge rovincin ta Tiorra dol Fuad,
l\zlﬂrildm alsigs dol Atlantico Sur

»
"Ly Chidies ﬂ'///a/mﬁmm_, (%)/f L Siniluic ol Howw son i serdan Oc’f-/ﬂy(/”ﬁ-ﬂ(u

M;m

AN

fu



